Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 11 de novembro de 2025 Página 29Nº 3201

Sobre a DECISÃO DE ARQUIVAMENTO dos Autos n. 0110306-
84.2025.8.04.1000
A promoção de arquivamento está acostada no item 8.1 dos autos do
Processo e que se encontra à disposição nesta Promotoria de Justiça.

Humaitá/AM, 11 de novembro de 2025.
Sylvio Henrique Lorena Duque Estrada
Promotor de Justiça

DIRETORIAS

A DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 021/2016, datado de 28 de
janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 01 de fevereiro de 2016, que
estabelece o novo regulamento da Comissão Especial de Apoio
Administrativo ao Plantão Ministerial;

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 048/2019, datado de 31 de
janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 05 de fevereiro de 2019, que
estabelece o regulamento da Comissão Especial de Plantão Ministerial
na área da Infância e Juventude;

CONSIDERANDO o teor da Resolução/CPJ N.° 023/2020-CPJ, datado
de 05 de novembro de 2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Ministério Público do Estado do Amazonas em 19 de novembro de
2020;

CONSIDERANDO as atribuições delegadas à Diretoria-Geral da
PGJ/AM,  po r  me io  do  DESPACHO n . º  704 .2022 .02AJ-
SUBADM.0932557 .2022 .021106  e ;

CONSIDERANDO o teor dos Procedimentos Administrativos n.º
2025.024719 e n.º 2025.024706 cujos objetos consistem na alteração
de área de atuação e datas de plantões entre Agentes Técnicos-
Jurídicos;

RESOLVE:

ALTERAR a escala de Plantão Administrativo fixada pela PORTARIA
N° 44/2025/DG (1984009), na forma como segue:

Período: 23/11/2025 a 29/11/2025.
EXCLUIR: ALBERTO ROCHA CAVALCANTE (AGENTE TÉCNICO-
JURÍDICO)- INFÂNCIA E JUVENTUDE;
INCLUIR: HELLEN DO SOCORRO FARIAS DE MOURA (AGENTE
TÉCNICO-JURÍDICO)- INFÂNCIA E JUVENTUDE

Período: 30/11 à 06/12/2025
EXCLUIR: GISSELY GUIMARÃES CARNEIRO (Infância e Juventude).
INCLUIR: JOSÉ DO MONTE CARIOCA NETO (Infância e Juventude).

Período: 14 à 20/12/2025
EXCLUIR: JOSÉ DO MONTE CARIOCA NETO (Criminal/Cível
Comum).
INCLUIR: GISSELY GUIMARÃES CARNEIRO (Criminal/Cível Comum).

Período: 11 à 17/01/2026
EXCLUIR: JOSÉ DO MONTE CARIOCA NETO (Infância e Juventude).
INCLUIR: GISSELY GUIMARÃES CARNEIRO (Infância e Juventude).

PORTARIA Nº 48/2025/DG

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus–AM, 07 de novembro de 2025.

(assinado eletronicamente)

Marcello Pires Fonseca
Diretor-Geral, em substituição

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

E X T R A T O  D A  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N . º
2 1 . 2 0 2 5 . C P L . 1 9 9 2 9 8 0 . 2 0 2 4 . 0 1 2 0 4 2

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94.022/2025-
CPL/MP/PGJ-SRP
PROCEDIMENTO INTERNO N.º 2025.017117

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

Ao décimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco,
no Órgão Gerenciador, são REGISTRADOS os preços das empresas
abaixo mencionadas, para eventual aquisição de móveis, com garantia
mínima de 60 (sessenta) meses, a serem disponibilizados pelo Setor de
Patrimônio e Material-SPAT, a fim de garantir a manutenção da
qualidade no atendimento às demandas do Ministério Público do Estado
do Amazonas, por um período de 12 meses, conforme as
especificações mínimas e os quantitativos constantes do Edital do
Pregão Eletrônico em epígrafe, descritos e qualificados na forma de
seus Anexos. As especificações constantes do respectivo Processo,
assim como os termos da(s) proposta(s) de preços, integram o presente
registro, independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento
hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 95 da Lei n.° 14.133/21,
indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos/prestação do(s)
serviço(s). O presente registro terá vigência de 1 (um) ano, a partir de
sua publicação no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N . º
2 6 . 2 0 2 5 . C P L . 2 0 0 3 2 8 9 . 2 0 2 5 . 0 1 7 1 1 7

BETEL MOVEIS LTDA.,
CNPJ Nº 30.746.178/0001-47

ITEM 1 - MESA EXECUTIVA PÉ PAINEL COM ARMÁRIO LATERAL.
Quantidade registrada: 75 unidades.
Marca/Modelo: BETEL MÓVEIS.
Valor Unitário: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

ITEM 2 - MESA PLATAFORMA SIMPLES PÉ METAL.
Quantidade registrada: 100 unidades.
Marca/Modelo: BETEL MÓVEIS.
Valor Unitário: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

ITEM 3 - ARMÁRIO BAIXO.
Quantidade registrada: 75 unidades.
Marca/Modelo: BETEL MÓVEIS.
Valor Unitário: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais).

ITEM 4 - GAVATEIRO VOLANTE DUAS GAVETAS E UM GAVETÃO.
Quantidade registrada: 100 unidades.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 11 de novembro de 2025 Página 30Nº 3201

Marca/Modelo: BETEL MÓVEIS.
Valor Unitário: R$ 600,00 (seiscentos reais).

ITEM 5 - MESA DE REUNIÃO COM CONECTIVIDADE.
Quantidade registrada: 10 unidades.
Marca/Modelo: BETEL MÓVEIS.
Valor Unitário: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

ITEM 6 - BALCÃO DE ATENDIMENTO.
Quantidade registrada: 5 unidades.
Marca/Modelo: BETEL MÓVEIS.
Valor Unitário: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).

F N DE ALMEIDA LTDA,
CNPJ N.º 84.111.020/0001-20

ITEM 7 - POLTRONA PRESIDENTE.
Quantidade registrada: 75 unidades.
Marca/Modelo: FRISOKAR/ADDIT.
Valor Unitário: R$ 1.290,00 (um mil, duzentos e noventa reais).

ITEM 8 - CADEIRA FIXA.
Quantidade registrada: 75 unidades.
Marca/Modelo: FRISOKAR/ VOX-FIXA.
Valor Unitário: R$ 600,00 (seiscentos reais).

ITEM 9 - POLTRONA DIRETOR.
Quantidade registrada: 100 unidades.
Marca/Modelo: FRISOKAR/ VOX.
Valor Unitário: R$ 600,00 (seiscentos reais).

ITEM 10 - LONGARINA DE 3 LUGARES.
Quantidade registrada: 15 unidades.
Marca/Modelo: REFRIMOV/OPERACIONAL.
Valor Unitário: R$ 1.209,00 (um mil, duzentos e nove reais).

ITEM 11 - LONGARINA DE 2 LUGARES
Quantidade registrada: 15 unidades.
Marca/Modelo: REFRIMOV/OPERACIONAL.
Valor Unitário: R$ 949,00 (novecentos e quarenta e nove reais).

ITEM 12 - CADEIRA FIXA PRA OBESOS.
Quantidade registrada: 10 unidades.
Marca/Modelo: VECTOR/ MEGA.
Valor Unitário: R$ 1.042,53 (um mil, quarenta e dois reais e cinquenta e
três centavos).

ITEM 13 - CADEIRA DIRETOR COM BRAÇOS COM BASE FIXA.
Quantidade registrada: 100 unidades.
Marca/Modelo: VECTOR/ BASIC.
Valor Unitário: R$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais).

GEISA GOMES DA SILVA,
CNPJ Nº 16.981.984/0001-79

ITEM 17 - ESTANTE EM AÇO
Quantidade registrada: 30 unidades
Marca/Modelo: EBENEZER
Valor Unitário: R$ 549,00 (quinhentos e quarenta e nove reais)

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor responsável
pe lo  SETOR DE PATRIMÔNIO E MATERIAL -  SPAT da
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA da PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do objeto ora registrado e
fiscalizar a execução desta Ata de Registro de Preços.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a possibilidade de concessão de Licença
Médica, a que fazem jus os servidores deste Ministério Público,
encontra amparo legal no art. 65, inciso I, c/c art. 68, todos da Lei nº
1.762, de 14 de novembro de 1986 - Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo
Despacho Nº 585.2018.01AJ-SUBADM.0251007.2018.016174; e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI n.º
2025.021680;

RESOLVE:

CONCEDER à servidora CLÁUDIA MARINA PUGA OLIVEIRA
ANTONY, Agente Técnico - Médico, 25 (vinte e cinco) dias de licença
para tratamento de saúde, no período de 29/09/2025 a 23/10/2025.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, em Manaus (Am), 11 de
novembro de 2025.

JHERALMY HASTEM SANTOS ARAÚJO DA SILVA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 158/2025/DRH

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições, e CONSIDERANDO o teor do Procedimento Administrativo
SEI 2025.022662;

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) estagiário(a) de Nível Médio VINICIUS MATEUS
SANTOS, para exercer suas atribuições junto à(o) Centro de Apoio
Operacional às Promotorias Cíveis - CAO-CÍVEL, a contar de
12/11/2025, no horário de 13:00 às 17:00 horas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Manaus (Am.), 11 de novembro de 2025

JHERALMY HASTEM SANTOS ARAÚJO DA SILVA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 448/2025/DRH/DRH ESTAGIO

Interessado: Iury Fechine Ramos
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 20 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativos ao período aquisitivo 2025, originalmente previstas
para no período de 07/01/2026 a 26/01/2026, para fruição no período
de 01/12/2026 a 20/12/2026.

REQUERIMENTO Nº 406342/2025

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA